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Laitila 
Salon kylä 
Sonkkilan kalmisto 

Kertomus muinaistieteellisistä kaivauksista 6. 7. - 22. 7. 1959 

Tohtori Helmer Salmo kaivoi vuonna 1958 Sonkkilan kalmistomäellä 
(Pajamäellä) n. 8m x 8m laajan alueen, joka sisälsi 12 hautaa. Kun 
kalmisto näytti jatkuvan luoteeseen päin ja kun SOnkkilan isäntä 
oli toivonut tien (ks. yleiskarttaa) etelä- ja lounaispuolelle 
jäävän alueen tutkimista, otettiin jatkokaivaus Muinaistieteelli-
sen toimikunnan ohjelmaan v. 1959; allekirjoittanut otti tehtäväk-
seen kaivauksen suorittamisen. Kaivaus tapahtui 3-6 kaivajan voimal-
la. Piirtäjinä toimivat mm. ylioppilaat Toivo Teukku ja Erkki Hilan-
ne. 

Kaivaus käsitti kaksi erillistä lohkoa, alueet A:n ja B:n. 

Kaivausalue A 
Eaivausalue A rajoittui kaakossa Salmon kaivaukseen v. 1958, koil~ 
lisessa ja pon joisessa tiehen,jsamoin luoteessa saunarakennuksen edes-
sä, lännessä ja lounaassa Kivikosken kaivaukseen v. 1938. Kaivaus-
alue käsitti 10 m pitkän, 7~11 m leveän alan. Maapeää oli kovaa 
soraa, humuakerros jokseenkin olematon. Maassa oli paitsi mukulakiviä, 
myös suuria lohkareita. Maa vietti loivasti loundaseen. 

Maaperä pli niin karkeata, ettei kaskettua ja koskematonta maata 
useissa tapauksissa voitu erottaa ~ oisistaan. Ihmiskäden tekemät 
kiveykset liittyivät useasti luon~iseen kiYikkoon niin välittömästi, 
e ttä kiveyksiä oli vaikea erottaa. Tämän vuoksi kiveykset kartoitet-
tiin mahdollisimman tarkasti lukuunottamatta niitä kiviä, jotka voi-
tiin kaivettaessa heti todeta luontaisiksi. Kaivausalue näkyy kuvissa 
2-5 paljastamattomana, ja maaperän luonne selviää kaivauskartoista 
ja detaljikuvista. 
Haudat. Alueella todettiin 5 hautaa sekä useita muita kiinteitä 
muinaisjäännöksiä, joista jokin tai jotkin saattavat olla hautoja. 

Hauta 11. (Hautojen numerointi @atkaa Salmon kaivausten numerointia). 
Hautaa ei ollut edellisenä vuonna ehditty tutkia aivan loppuun asti, 
minkä vuoksi se oli peitetty parilla kivilaatalla sekä laudalla. 
Hautakuoppa sijaitsi ruudussa Bl, alunperin kahden suuren maakiven 
välissä, joista toinen oli poistettu vuoden 1958 kaivauksissa. Hauta-



kuoppa ulottui vinosti seisovan kiven alle, kiven pinnasta n. 20 
cm syvyyteen. Sen halkaisija oli n. 30 cm. Haudan pohjalta löytyi 
pari luunsirua (14787:1). Ks. yleiskarttaa ja valokuvia 7-9. 

Hauta 13 sijaitsi ruuduissa ED:l-I. Maan pintaan asti ulottuva 
punaisista hiekkakivilaatoista muodostettu k iveys havaittiin 

ensin ruuduissa ED:l, jolloin luultiin kysymyksessä olevan poltto-
hauta, mutta kun kiveys jatkui ruutujen ED:I alueelle, ha~aittiin 
muinaisjäännös ruumishaudaksi. 
Hautakuoppa oli n. 2 m pitkä, 1m leveä, 80 cm syvä, kaakko-luode 
-suunta inen. Kuopan sivu- j a päätyseinät oli vuora ttu pienillä 
hiekkakivilaatoilla tai mukulakivillä, ja itse kuoppa oli katettu 
5-6 kivikerroksella (hiekkakivilaa ttoja ja mukulakiviä). Monet 
k ivistä olivat vinossa asennossa, ilmeisesti hautaan r omahtaneet 
ruumiin (ja todennäköisesti myös arkun) maatuessa. Haudan pohja 
oli silattu savella ja kivetön. Pohjalla saattoi erottaa muutaman 
millimetrin paksuisen ruskean Jnassamaisen kerroksen, joka oli var-
maankin jäännöksenä orgaanisista aineista. Vainajasta ei ollut jäl-
jellä minkäänlaista tunnettavaa hahmoa. 

Mainaj a lla oli mukanaan melko rikas kalusto. Haudan pohjalla, kum-
pan itäreunassa ~x kH,~n keskiosassa oli väkipuukko haudan pituus-
suuntaan, kärki luoteeseen,l47!7:5). Puukon asento viittaa siihen, 
että vainaja olisi maannut selällään, pää kaakkoon; tällöin näet puuk-
ko olisi ollut va inajan vyössä oikealla kupeella. Puukon päällä oli 
koverankupera rautapellin kappale (14787:3), sen vieressä pitkänomai-
nen raudanpala (14787:7). Haudan länsireunassa, lähempänä luoteis-
päätä oli yliskylätyyppinen keihäänkärki,l4787:8) vinosti haudan pi-
tuussuuntaan nähden, 'ärki pohjoiseen. Haudan luoteispäässä oli kyl-
jellään suomala inen kilvenkupura, lakiosa hautaa kohden,l4787:9). 
Kupuran takana poikittain oli usea sta kohdasta poikki ruostunut kil-
ven kädensija-tukirauta (14787:10): hautaan oli pantu kilpi seisomaan 
syrjällään haudan luoteispäässä (ilmeisesti jalkopäässä). Haudan län-
sireunassa kuopan keskivälissä oli kuola imet (14787:13). Lisäksi hau-
dassa oli lusikanmuo t oinen r autaesine (14787:4) haudan keskiosassa 
(löytö 3), kaksi k ourumaisen reunahelan pa lasta (14787:2)(löytö 2); 
5 pahasti ruostunutta r audanpalaa parikymmentä cm puukon ruodosta 
(14787:6; löytö 5), 13 epämääräistä raudanpa laa (14787:11) parikym-
mentä cm keihäänkärjestä kaakkoon, epämääräinen ~autaesineen katkel-
ma (14787:12). Puukko= löytö4, rauta pellin ka ppale= löytö 2, 
pitkänoma inen raudanpala = 6, keihäänkärki = löytö 7, kilvenkupura 
= löytö 8, kilven kädensija = löytö 8-9. Löydöt merkitty karttaan 
hauta 13/7, osa myös muihin karttoihin. Haudan pintaosåssa oli li-
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säksi rautainen piikki (14787:14) sekä 4 saviastian sirua (14787: 
15). Mainittakoon lisäksi, että hautakuopan keskiosan läsipuolella 
oli 30-50 cm laaja nokialue. Hautaan liittyy 7 karttaa, 2 profiili-
karttaa sekä kuvat 10-27. 
Hauta 14 sijaitsi ruudussa CI, sen pohjoiskulmauksessa, kivikkoi-
sessa kohdassa. Sen itäreunassa oli suuri maakivi, ja itse haudan 
nokimaan päällä oli kahdessa kerroksessa joukko mukulakiviä; kuopan 
ympärillä oli kiviä useanmassa kerrkoksess~i ympäröivät kivet näytti-
vät muodostavan kehän, joka saattaa kuiten~n olla luohtainen, so. 
syntynyt paikoilleen jääneistä kivistä, kun keskustassa olleet kivet 
oli kuoppaa kaivettaessa poistettu. Hautakuoppa oli nokinen, pyöreä, 
halkaisjaltaan 40-50 cm ja ul~ttui maan pinnasta n. 40 cm:n syvyy-
teen. Se sisälsi 8 g palaneita luita (14787:21). Haudan pohjalla oli 
hiiltä ja savea. Haudasta piirrettiin kolme erilliskarttaa, joiden 
lisäksi päällimmäinen kiveys näkyy yleiskartassa. Kuvat 28-29. 
Hauta 15 sijaitsi ruutujen BC:l-I kulmauksessa edellisestä haudasta 
n. 80 cm kaakkoon. Maa oli hyvin kivikkoista haudan kohdalla, eikä 
haudan kiveyksen yläosaa voinut erottaa muusta kivikosta. Pääasiassa 
mukulakivistä ladotun katteen alla havaittiin kaskettu maa-ala, jon-
ka halkaisija oli 60-70 cm. Syvemmällä kuoppa muuttui nokiseksi. Se 
oli osaksi kivien täyttämä, ja kuopan reunoihin näkyy ladotun katkel-
mallinen k~zkehä mukulakivistä. Haudan pohjassa, joka ulottui pin-
nasta 45 cm:n syvyyteen oli kiviä, mahdollisesti luohtaisia. Hauta-
kuopan rajoja oli vaikea erottaa; kehäkiveyksen mukaan kuoppa näyttäi-
si olleen n. 1 m halkaisjaltaan. Haudassa oli 4 palanutta luunsirua 
(14787:16) sekä runsaasti hiiltynyttä puuta (14787:17). Haudasta piir-
rettiin 3 erilliskarttaa. Valokuvat 9, 29-33. 
Hauta 16 ja hauta 17 sijaitsivat vierekkäin ruudussa EX! E II. Pin-
tamaassa havaittiin hajanaisen, ilmeisestikin luontaisen kiveyksen 
keskellä pitkänomainen nokialue (pituus n. 180 cm, leveys 20-70 cm), 
joka oli päistä leveä, keskiosasta kapea, kaulamainen. Tällä noki-
alueella oli hajanaisia mukulakiviä. Syvemmällä havaittiin nokialu-
eessa kaksi luupesäkettä, joista toinen (hauta 17) oli alueen keski-
kohdalla, toinen (hauta 16) sen kaakkoisosassa. Vaikkakin luita oli 
k~mmassakin pesäkkeessä varsin niukasti (14787:18, yhteensä 16 g; 
luunpalat yhdistettiin, kun aluksi ei huomattu, että kysymyksessä 
saattoi olla kaksi eri hautaa), on kysymys ilmeisesti kahdesta 
erillisestä haudasta. Haudan 17 luita oli n, 15 cm:n laajuisella 
alueella, haudan 16 luualueen halkaisja oli n. 20 cm. Haudoista piir-
rettiin pintakartan lisäksi kaksi erilliskarttaa. Valokuvat 34-36. 



1 

• 

Kivikko ulottui maan pintaan ohuen humuksen läpi, mutta humuksen alla 
oleva maa vaikutti kosketellulta, vaikkei ollutkaan voimakkaasti vär-
jäytynyttä, mistä syystä tätä kalmiston osaa on ilmeisesti pidettävä 
röykkiönä. Tässä ei ollut mitään havaittavaa rakennelmaa, ja koko ki-
veys oli löydötön lukuunottamatta hauta 18:aa, ainoaa sen alueella si-
jaitsevaa muinaisjäännöstä. 

Hauta 18 sijaitsi ruudussa G3. Ylinnä havaittiin pitkänomainen, n. 
70 cm pitkä nokiläiskä, jonka päällä ja vieressä oli mukulakiviä. 
uyvemmällä oli tavattoman runsaasti palaneita luita (14787:20), yh-
teensä 1,44 kg. Näitä etenkin hautakuopan pohjalla, pyöreällä alalla, 
jonka halkaisija oli 50-60 cm; luukasan paksuus oli kymmenisen cm. 
Hautaan oli siis ensin pantu palaneet luut, mahdollisesti jonkinlai-
sessa kääreessä tai suojuksessa, näiden päälle rovfn tuhkaa sekä ki-
viä katteeksi. Hauta-antimena oli väkipuukko (14787:19), kivien alla . 
Haudasta piirrettiin yksi horisontaali - ja yksi profiilikartta. Valo-
kuvat 48-51. 

Kaivausalue B näkyy paljastettuna kuvissa 46-~7, paljastamattomana 
kuvassa 2. Alueesta piirrettiin yleiskartta. 

Koekaivaukset. Kalmiston laajuuden määrittelemiseksi tehtiin koekai-
vauksia, ks. kalmiston yleiskarttaa. Kaivausalueen A luoteispuolel-
la, tien yläpuolella tutkittiin 2m x 2m laaja ruutu, jossa olilpaksu, 
ilmeisestikin myöhäinen kulttuurikerros. Erilliskartta sekä kuva 52. 

Toinen koeruutu avattiin kalmiston alapuolelle, suulin (ent. riihen) 
viereen. Paikalla olleet lukuisat hiekkakivilaatat todettiin kuiten-
kin siihen myöhään ajetuiksi . Erilliskartta ja kuva 53 • 

Kalmistosta on varmastikin tullut tutkituksi sen keskeinen alue, 
mutta on mahdollista, että kalmiston (alueen A) koillispuolella kul-
kevan tien alla ja ehkä yläpuolellakin on vielä hautoja (huom. torvi-
päisen kaularenkaan paikka H. Salmon kartalla). 

Porissa joulukuun 16. päivänä 1959 
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Muut kiinteät muinaisjäännökset 

Ruudussa CI oli kiveyksen ympäröimä löydötön kuoppa, jossa oli pala-
nuttasavea ja hiilenpaloja (14787:24-25). Tyhjä hauta? 
Ruudussa DI oli nokialue, jonka halkaisija olin. 25 cm. Ks. yleis-
kaDttaa. 
Samassa ruudussa oli toinen nokialue, joka ulottui hiukan ruutu DI:n 
alueelle; sen halkaisija oli runsas 30 cm. L~än keskellä oli muu-
tama mukulakivi. 
RuutujenFE:l-I:n kulmauksessa oli laajanpuoleinen nmkiläiskä, hal-
kaisjaltaan n. 45 cm. 
Ruudussa C:II oli melko laaja ja tiheä kiveys, joka näytti jossakin 
määrin suorakulmaiselta. Kiveys oli löydötön. Ks. yleiskartta ja 
kuva 45. 
Ruudussa D III oli löydötön nokiläsikä, ks. yleiskarttaa. 
Ruudussa E IV oli rapakiven vieressä löydötön nokiläiskä, ks. yleis-
karttaa. 
Hauta? Ruudussa C III oli punaisista hiekkakivilaatoista tehty pyö-
reä kiveys, jonka halkaisja oli n. 50 cm. Kiveyksen alla oli nokista 
maata. Muinaisjäännös oli löydötön; muotonsa puolesta parhaiten hau-
daksi luettava. Ks. molempia yleiskarttoja. 
Kaivo. Kivillä ja maalla täytetty kaivo sijaitsi ruuduissa A-B II. 
Kaivon halkaisija oli maanpinnasta n. 140 cm, syvemmällä kaivo oli 
huomattavasti suppeampi ja pystypaaluin vuorattu. Kun kaivoa oli 
tyhjennetty lähes puolentoista m:n syvyyteen, a1koi pohjalle tihkua 
vettä. Kaivo oli löydötön, eikä sen ikää voi määrätä. Talon isäntä-
väki ei kuitenkaan tiennyt mitään kaivon olemassaolosta, joten se 
on täytetty viimeistään vuosikymmenet sitten. Yleiskartta ja kuvat 
37-40. 

Kaivausalue B 

Kaivausalue B rajoittui pohjoisessa ja koillisessa Salmen kaivauk-
seen v. 1958, lännessä Kivikosken kaivaukseen v. 1938, etelässä ja 
lounaassa tiehen. Kaivausalue käsitti 7 m pitkän, 7 m leveän osan 
kalmis t osta; alue oli jäänyt edellisenä vuonna tutkimatta paikalla 
olleen lautatapulin vuoksi. 

Kaivausalue poikkesi alueesta A s11na, että maaperä oli pelkkää ki-
vikkoa, jossa oli enimmäkseen kookkaita mukulakiviä tai lohkareita. 



Laitila 
Salo 
Sonkkilan kalmisto 

Liite Unto Salon kaivauskertomukseen/1959 

Luttele kaivaukseen liittyvistä valokuvista 

1. Kalmisto lounaasta kuvattuna; kalmisto on kuvassa näkyvän suuli-
rakennuksen takana. Etualalla syvä notkelma, joka ympäröi kalmistoa 
lännessä, etelässä ja idässä. 

2-6. Panoraamakuva kalmistosta. Vasemmalla näkyy Salmon kaivausalue, 
oikealla paalutettuns kaivausalue A. Salmon kaivausalueen takana 
makasiinirakennuksen edessä kaivausalue B. Takana syvä alanne. 
Kuvattu luhtirakennuksen parvekkeelta. 

1. Hauta ll:n kuoppa suurenkivenvieressä peitettynä laudanpätkällä 
vuoden 1958 kaivauksien jälkeen. 

8. Hauta llx paaden takana. 
9. Kiveys ruuduissa BCl. naudat 11 ja 15 merkitty nuolella. ,, 
10. Hauta 13, kuvattu kaakosta. Päällimmäinen kivikate poistettu. 
11. Sama kuin edellä. 
13. Hauta 13 syvemmältä. 
lj. Hauta 13, ku~tu kaivauksen ehdittyä syvemmälle kuin edellises-
sä kuvassa. Keskellä olevat kivilaatat ilmeisesti romahtaineita kate-
kiviä. 
zJ~X~XUXSXS~&mmäXtä~X%~XzKaXtXZkZXBkZXS~SXäx~xztzxtKtXUXBKBmmäx 

zRZXZKBKZXZXBXBäzkaxassxz 
zi~x~~zka±axe~exzä~xmat~axk~~tX»xzähvm~äzx 

14. Sama vaihe kuin edellisessä kuvassa, mutta kuvattu lähempä~. 
15. Joukko katekiviä poistettu edellisen kuvan osoittamasta kaivaus-
vaihhesta. 
zi~xM~axzjzkaxa~tKZXZxZ~~0kemm±nxZRZHZiä~XZSBHZkaXZKZMSMZXZ~ 

u:zmt:x 
16. Sama kuin edellä. 
17. Kaivaus edis~ynyt jälleen hiukan syvemmälle. 
18. Pohjimmaiset katekivet näkyvissä 
19. Kive t ty hautakuoppa lounaasta. 
20. Haudan pohjataso, luoteispää. Näkyvissä väkipuukko. 
21. Väkipuukko lähempää kuvattuna. 
22. Haudan pohjataso: kilvenkupura haudan luoteispäässä, takana käsi-
rauta. 
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23. Sama kuin edellä, kuvattu lähempää. 
24. Kilvenkupura ja käsirauta kokonaan näkyvissä. 
25. Haudan pohjataso: kuvassa näkyy epäselvästi keihäänkärki 
haudan luoteispäässä. 
26. Keihäänkärki lähempää kuvattuna. 
27. Kuolaimet haudan keskiosassa. 
28. Kaivausaluetta: haudat 14 ja 15 merkitty nuolilla ~a pistevii-
voilla. 
29. Sama kuin edellä, kuvattu syvemmältä. 
30. Kiveystä ruuduissa BCl. Hauta 15 merkitty katkoviivoilla. 
31. Hauta 15:n kiveystä syvemmältä. Huomaa kehämäinen kiveys. 
32. Hauta 15 syvemmältä. Noensekainen mautakuoppa erottuu kuvassa 
selvästi. 
33. Hauta 15:n pohja. Huomaa kehäkiveys. 
34. Hautojen 16 ja 17 ~«Riakzxe pintakiveus. Kuvattu luoteesta. 
35. Hauta 16 syvemmältä. 
36. Hautojen 16 ja 17 pohja. 
37. Kivillä ja maalla täytetty kaivo ruuduissa AB II. 
38. Kaivon pintakiveystä. 
39. Kaivo sen jälkeen kun täytemaa oli poistettu. Arkkukiveys näkyy 
kaivon seinässä. 
40. Kaivon pohja oli tuettu pystypaaluilla, ja siihen tihkui vettä. 
41. Sama kuin edellä. 
42. Kiveys ruudussa D I. 
43. Kiveys ruudussa C 1. Kiveyksen vieressä oli kuoppa. 
44.Kiveystä r~uduissa AB II (mm. kaivo). 
45. Kiveys ruudussa C II. 
46. Kaivausalue B, kuvatt suunnilleen etelästä. Kivikko paljatettuna. 
4~. Sama lähempää ja ylempää kuvattuna. 
48. Hauta 18:n pintataso ja katekiveys. 
49. Hauta 18 katekiveyksen poistamisen jälkeen. Kuvassa väkipuukko 

ja sen ympärillä luualue; kuopan raja piirretty. 
50. Hauta 18:n pohja. 
51. Koeruutu kaivausalue A:n koillispuolella. Taustalla vasemmalla 
luhtirivi, oikealla vanha tallirivi. 
52. Koeruutu makasiinirakennuksen vieressä. 
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Löydökset måi s t eri Unto ..:~alan muin·'l.i s tie t ee111sistä ke.ivc.-
uks i s t a- Lå i t in-Sålon y län .Sonkki l an ·kal mi s tossa . 1959 . Ks . 
Kflt sih . os . to:poe;r ... finen -.!'kis t; on kai v .... uskertomust • 

• LöJdö.:_;.:;et llxult&-...Ziil: ~lauta 11 : sta: 
1 . MnL te..."'Il·- lJ ~l:J.nut lull!lsiru . ( suu.i'in osa _utmsi.~. uista ote 'itu tal-
te n Ll.!! ·- 3:....lu:nl :: ... iv--u.ksii3S • Jt958 , ks . 

JC Löydö:set 1uudasta 13 ; löydökset o.erkitty kart trA.n haut~ 3 / 7 
2 . 4 vät.iiLJtä :L."' ud npul o.sta, j osi ta kaksi koururJ. ~isen reuna-
he.::...n .~.: .t.ll.~bl .~.: . , n .. i, .... n vituadet 1 , 8 cm j a 1 , 6 cm. Löytö 1 . 

3 . Kov~re.nku:pcro. ... auta:pelli n ka.:.J.Pal e ( 2, 9 cm x 2, 3 cM.) sekä 2 
ruost kuplr.a . Lö.rtö 2 C uUl.:on p ··:· .tä ) 

4 . • a_·_ -..::..1· n ~n lusikl~aa mui.Jtuttava ri utu.Rsine, j ossq "v~roi 

j.J. u- esä" , .u.~ tku .. 1ut .J! säst ä kahtia . PesB.osa .. iene~ o ..... 2.ut po i kit -
t .... L.o'""u n tat 11 <:.~.l\ll1IJerin ku:pe:!:ankovera, "1Utt . si -et en l'u.plo.m .:Lse 1 :si 
r oc·tlrr_ut . Pitucs 7,2 cm, cv.yo 5,6 cm. Lö::tö 3 ( h .... u de.n ~::.oLi

OSv..:!.3L,) . 

5 • Vi..' .ipuu.:-::Lo, nlOtO eril:'_e~n ];:a"Gkemrut . :r .ul o n:·.ytt~'i c 2.ev 11 

)Oil l.: '.k.Le} =-..i~t. !UOto·.: h,Jn~ r on .. ui· Nt:t j . S :n .,.1.1.otoincn 1 

·u.o ·o ..,:,.,_;_lt cl .. i. ,~n 1 ...... ~ L j _. :.1 j t.t 1.!111 -G suor .n h.: mn.l"''~ta. tai 
, uor:out~nui; h~., u.:r "l kan;.:;s Jnnt.::..l· n J .. olven. 'ä. i k t ennut . Ruo -
doso~ iso ru.o t ~ tuber.... li . .uoc1on pi tLtUS 9 , 2 c :m. , t,~rä.l'l. p i ,:;uun 
2 , j en, ::!. .veys 3 , B c • Löytö lJ.Ul!l" ro 4 ; 11audan k~skios_n i täreu-
n~ssa , ~tirki luote scen. 

6 . 5p· .haoti uostunutta r.. ·anpal aa, me.hdo: l i sesti pienen puukon 
k. p-p ..... l .t . Lö,y- tö r.~.: o 5 , v .. ipuukon .ruodostu toist ky entä 
sen-ttiä h: ud n .. sku.:1t 'an ä i n . 

7. Pitkänomainen 
6 , yäl'"ipn.u.."l{on r'Uodo:l! vierestä, -~hk.:: ~. hvaan tai tup:pcen ln'uluv:· 
r.:utå z osa . 

8 . Yliskylä.ntyyppinon ]r:e i häänkär1ri, r-~ir.lri erL' .. l een : .. t ke n.nut ,: 
e..Jina on pahoin .ruostunut • O.>i .!1 yhj,; .:llLll p i ~UUu .~. ... ..,rl:yioi~l 30 CrJ. , 

pi tuv'"" ollut c.l lunpnrin suurempi ; lel!d .~n :.=-!veys 4,2 , putken 
:)ituus n . 8 cm ja ~Jcn h..: ... laiajo. 2 , 6 cm. _,Lhdo"'li.eoti putki e · 
o ~.o enäi.i , lku1 _räi n :._1i tuinon . Lehti v· i.:....u ~t· : :y ofiil~- ta.an 
lim3sim2.i"' .1 t5. . J.Jö:rtö 7 : J .udan .:'..uot isiJ .. ii"'.;ii, l~'1.sir ... m1 r:::s • 

Cl'l. . 



9 • .3UO!I1 l ·.,ine!l kilvenkupu a, ty:po lo ';L ... ) ~ l; i v. nh"a. i:1.Stetta • 
.t~o.ulaosa suora ja •roaG.. m.elku se 1vä::r~i Vllstosta reunu.ksesta , 
la~iooa ehkä h iuJcr 1 .\.u ?Cra. o.cli:t.uo 11 , 6 cm, reunu tsen halk~:.:.isija 

16 , 1 cm, 2. .. k ioo· n .i_o.~.'h:cud 10,4 cm, kauLtnho1. .. keus 2 , 6, k .ulan lä~i
,1i · t 9 , · cm. Liitt.ajä lienee ollut viis i . Löytö 8: :kupura 
~2.i •"L1.d .. ~- luote isp:: SSä ryljallään , t .Jpi haut .... a n päin. 

10 . Kil "~.ron ~ ii.- '9l1Sija-tu1:i.:-, uttl, \; ..., 110 . L. i.:.ta r:uonK.l , i.:.eon · ilpt...en 
lii ttyv~F:i muotoa . J~~HJ~dosa .t'o i kl,..il i:~ :.-ul'.:J~l t n kupE:rankover u , 
pä':i.t t u.saleveät, no.uhoJ.n.J.iset . i:nxk±:axza:txsa ;, sine on kat ken-
nut viiteen osa~n, joiden pi t 1 cet ov~t 35 cm, 13 , 3 cm, 12 cm . 
8 , 5 en, 7 ,7 c~ ~, rht.J .. sä 77-78 cm. 1\.::icl·:-noijaooan 2.ev-eys 3,3 c:ru. 
· iinni t ~ t ty h:ilp·Jun näb.tävti.nt i 6 nii ti:!.2.ä, t~u · a:"Zat:~l.iF&.±z joi st 
ykn i on r i lä.. ( kanta ) • .fmla:taxz::s::t±a ~ I ii tti en 1~ nnat l at t eat . 
Es ineen toin n puoli, jol .. a on _,;l;:o i i L-c iren, on hiu_l{~n k a r eva , 
joten k L' ... pi on selvo .. nt i o ..... lut Luper • L C:iytö 9-10 ; l äcensJ.. j ~.-tuki

lLV .. t a oli __ i:::. enkupr ... m takan~ , rboine n puo.., i alLupertiise.:::....e. po.i-
kalla .. n , toin~n ~ utE...;n ponj ~• . a.:.. ....... ro.r 1 t neen • 

11 . -.3 e l äl!l. .. ti:!."L:ist· rt Oo • m1ut·t r· .ud• ~lp'1.la.a, j oulr.oss kaksi kup .... -
r onkov -.L· ..... . I.c l;ö 11: b ..... ua.-n l:..:.n ir u.na8 ~, ~.:;i'1T'nk8.rj~n pu kesta 
2.:5 c 

12 . n ....... ,.lt '.:~ e· L- n kut~ lla.1 , t s ·s tin ruootunut . 
Pituus :5 , 2 cm , l ..;veys 2 , 9 crJ. . Löytö 12; ji:.-· y ...!ptn1uOI io r.wa 

1 3 • .?c.n:..ati ::-uos ·urL: ... t uol i et, r r~:....at irta1'+1m .e t nii~Jä yh-
ui st :vastä ~aksio a ia "'Sta kanki w tjus Ga , J Otka 'oiLUe.n v:n 
tu t;oi oe ...... ' 'i ..ruoutun~;;.:-l; . "..;L. · i .'c:1 ~1 :'.J id~;j t 9 c,·1, .K nkiketjuj E.. n 
~ituuE 6,::..... C!:l j ~ 9,~ cm. Löyd .... tty hau dan länsi eunwt'"l. , nc.udun 
~~es ~ · osu.sta . 

- tt . n· uta:pi.:...kl i, 1 do::!.._ i ~h .. :Jti åyö11äinen . Pituus 3 cm . Löy 1etliy 
h . u d:1.n 1:chdo._ t n ) int •mE~asta . 

15. 4 d" Vi stian s·· r u , .~ r} ... e_ 
haud:.;:.n ~oh "'. l t a )int~.m.a 3ta . 

t . 1: . t ~ ..... r """ S J..ll..J-3 "<- J.. G , . saveå. . Löydetty 



Laitila 
s 1o 
Sonl..:ki l a 
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1 \. 

/' 

• 1 

zi~xztz~zxsnnxt~zxnxBmaxa~ 

Löydök et h~udasta 15 z 
16 . 4 p ~1anutta luu!l.Jn.urua . 
1. h:::.iltä j. niiltynyttä puuta 

LöyclöksAt h~ - Oi.Jtc. .... G j~. 17: 
18 . l 0 , ; • ~--- · 1· ne:. te. };;..:.·· t; • 1 .. w..1J s.nl:in haudan lu t Cni · li .r..-ysy- · , 

\ 

myk" ~: sä en todc2..2..e 2 eri h""'ut, .a) on ker~ ..,ty hteen , koska ulurt._ 
1J\}r-ilt ei voitu ha vc...i ta, "t tä kysymyksessä oli kaksi ~ril1istä hau -
t· a . 

Lö_:,d() o ,t · ·.udata 18 : 
12 . dl,_t ... il oinen pa1opat inan hyvin säi1yttämä väkipuukko. Hrunrn. 
kar.n·eva , .1\.ä.r,Jen puo1est· kaukaa ja suoraan suip:peneva . ~~~,._ .to suo -
I'a, t w~.i ~ .sti _a :p ~ ... va, .ru.odossa yks i nii 1iti . .1 ahv? .akiini t Jt y 
rllot .... J_ J .t i ·tsi ii Jliillä , . yös soi aa2.la ta>-11.1-veiil~ä r•-::.utah~1a_,_:!.t;.. , 

jo: .. ,.~. on .i.,., os .;unut ai 1 i ruodon ja t~~ tai tekoht .. . ~:tn . Pu 'kon pi -
t LluG 32,7 ~ ,u , jos .;", _,u.ouon o.oa_2..e~- tul\.P. n . 9, 5 .., rt . .!..Or::icsrtn __ o; -

v.y s 4,3 ( • L .. !1v ru. 1'1-n l .. v.y 0 c. , pi"Guus ? , 2. cu • 

22 . Jluo .J ;1.ull.·., · - · ~ .c.l :.> ... , •• • 

P :;.. t llUS 6 c , ~~ _n4•:J.:l ~-ev" s 
1, r .1 1tu ~ 1, 

2 . P_ . _gs . 
2t 
~t!6 f D.i:Z"d•ilxn.~~*ZSZ:K~xfi~:::~GXZ;Jt 

. , l ta. J, ~;~ Ii 0y ·b 1.vt nta l • 

• k~n ån ho1·1~i) • 
!7.xl1l: . Löytö 

24 . P, l ~utta ~vea . Löyd-t~J ~uutu J~:ooä ol l e ota kuop.s ta . 
25 . :Iiil~np:J.lo j? .• LöJde"tty ..:uin ;u 2 :'..j.n.;n nUil- ro . 
26 . P~~lt.~r.ut e·v~np~l3., runcl.usta Cl . 
27 . Pi !lli putu;:ont ~u, ;a,yölläi iBl oine . Pituus ., 2 c. , l .v ey"' 19 
t; n. :tU d;u EIV, 1ö· t ö 1 . 
? ~"~ 
c..O • l _, .:'..u.nut luunsi u. u.u·(;u FI . 

29 . Hii_enl)<.loja . J~uutu FI . 
30 . H ut[l,inen kra no.nrenc ... s, pituus 9,4; lev . J,l cm. JJÖJtletty 
·~oer,um:;u 1: stä • 
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1. ~or.lmi.sfo lounou::t.sTot k""vodfunot; kaln?tslo on.-

luvar.s.sa .nOikyvOin -Suul/rorlennzd:-.se~ f«kana . ..Bu-
a/a/la.: syvä nolke/YnCJI._,~ joka yrn;:::Cir(/," '1~/n·n:Sioa. 
?å'nnes.såi.J ele!O:s.sci. ;Ot. iddis~ci. 

"':F~~~ 

1. 

11:./ol. Unlo Salo 1959. 



~a~.izia, Salo, .Sonkkila. 1959. 

Kuva. f 3- c,_ Pond-Ptaarna.Juv&lt )e~~/n'llsfo.sl-01. U.se'n'l-
malla nå'kyy Sal..,..on ka/vausalu~ oilea.l/o,., la.ivau.sal~e 
#' j:Jaa.llllelluna. Sa..lh?oA ka7rau..salueen. i'a.ka.J.?a -maka -
.s,i'J?,it>alermulse,. edessä ka/vt:J~usatlue 1?. 7a.katna. ..sy-
vO.' t:al<a~me. kuvallu luld/ra,le~~ulc.se~ ?a~'"Ye)Jee/la. 

tf.t/o~. Jl.,fo Salo /939. 
~ 



A-uva 7. }/orula 11.·n ku'P,Pa. Su.u~en kiven vie-
re.s.sii ;oeiielfynä t!aua'a;y.>ätlä/ICi. vuoden !9S9 
A-a/vautf.sz'en ;ä'/leen. 

Va.lol t!l~lo Sak 19S9 



.,..hva 7. }/orula 11:n kucp;:){:~. Sw.1Pen ki~en vie-
J'>&.s..sii /"'e/ielfynä ~aua'a~ätlä/ICi vuoden 19S8 
A-a/vautfs/e n ;ä'/leen. 

Valo). Jl.nlo Salo 195"9 



/0v0i 9 )1'/ve;-::s ruudu/ssa B-C-1 hlau-
dOtl 11 /a 15 J??eJ-?1/IIy nuole!la. 

Ut/oi. b'n!o Soz/o 1959. 



~va 10. Jlaulot 1.3_ ~.uvozllu kaalo.s!a.. ~a/· 
/;J.-n"'ät'nen J-,'v/iale ;oo/sle!fu. 

-. 

J/t2/ok. l/nlo Salo 1959. 



kuva 13. )/aula 10 )(Uval!u J-a /va.uk.sen 
eJ,d,-llyä syve>-n.rnOille "'ut·V? ede!!,-sessd ,fu-
vas..sa. k..s;/ellä oleva.! ~t'vt.'lan~lod 1lrne2:Ses-
f / J?0)')1a.Aiane/la 1-alekivt"ä. 

C,. 

Valok. llnfo Salo 1959. 



kuva fLI. Sa-ma vcn·he kuin ealel!tse ssä 
Vti'S'Sa, rnulla kuv01flu /ei/,eYnj:JOiä.. 

~v01. /5. Joukka kare~/r-/ä.' 7->o':Sie /!u e clel/;sen-
Kl.i vaJ'1 o..soi/lgr .Jo??a.Slat J:t::i'/votu svaihee..sfOL. 



kUvat 17. )<C?/vau.s e~slynyl /alleen J,;u).:u-z 
S yveJ??.rnOi !!e. 



~ 2.355"4, 
. :- .:.., #- .: -_: .~ .. ~ 



X<va 20. llaut:/an ~ei;~dA.s-9 l.uoTeJ:s;r.uf;d. Af:.'k)'-
v/.sso/ v~'J:;jouui*o. 

?U. 



~va 22. %/a.aakn ro1'al~so .' J~lve<n:?-u;:ura hotu-
cla-n dtoleis;Pa'a'..s.sä, f'aiana %-di..siPaula. 

4va 23. Sahla kuin ea'e/!~ kuv~llu l~
.hern;oa'ä. 

11. 



~~a ~-?: .~!ven)?JPl!Pa / å kdsirOtulot kakoPClltl!J? 
/?a)yv;ssa . 

12. 



Kuva 26. ~/)uiankorrk/ /äleny;äOi ).uvallu-
na. 

f3 



. 
~va 28. A;;/vousaluella: haudal /.11. / 0. 16: 
:Jne;a).~/ly nuolt!/a )Ct /;'s/evtl'vo;/b. 

~va 2g Sa;no J-~;n ede/)~/ Å-'uvallu sy-
Ve»?;??a' llä. 

121. 



kuva 30. kveyslå' ruuclu,.Sia 
mer)/lly /c~/Ao v//vo/1/a. 

kwva 31. #a-ula /5·.n )/veysla' syvern)/)?ä)-
la~ .J/.womaa lcehc?;;nä/nen k/vey .s. 



l(f. 



A'Uva 32. '*ula 15 ..S_yvernrnåiliOi. . ./%en..se-
4-Q;#en Aau!a-~uopj='a erolfuu kuva ssa. 
0elväs!l·. 

/!{;va 33. #aula /5: n ;ooJ;;ex. )/uo.vnaa .ke-
ha'l:/ve ys. 

16. 

1/alok. b'nfo Salo 195"9. 



/-0.-va 34 Ala#lcyen IG. ;'ot 17.. ;o;n/a)/veys. U-
va llu luoleesla. 

1/. 



Jr'i,tvc;r 3g ko/vo SeYJ /.CVkeen ,.?un låyle.rnaa. 
o/; .r._oislel!u. 11~"'1J.,./1:/veys -nåiyy kaivoY? 
SetnässOi. 

/:::7, 



2.G 



4va .1/2. A-!'·veys ruudussa 2)- 1 . 

~va ..!/3. .,k;.·vey.s ruudussa 
ol / Juo;opOt.. 

2 1 



Ai;va ~~~ Afveyslo/ ruudu;s.sa rlB-ff (rn.rn . 
ka;'vo) 

22. 



A"23S82 

fltva -?"b. A-4/va.w'sa/ue :J? kuvalla ...S.i/NJ?»;/t?e» 
e)ela:.sld. Alvi)lo ?a~aslellunot . 

F 23583 

.kuva 1!7 Sa;na läi'em;oää ;a yleJ--n;:Jaa 
kJ.Ivorf/una, 

.23 



kuva -s;~ ~ula /Jl_ n ;::Nnlalaso ;a )-CIIek/ -
vey.s. 

kuva .1/g /laula !R. kalef,·veyksen ;oo/s-
~ct»?JSen ;ä'lleen. kuva~s~ vå.'klruut~o 

;a ..sc?n ymr·J/1;'//ci luualue/ A'-~'q;oan ra;a~ 
ja/i P~elty. J/alo~. ilnfo Sak, 193:_ 



kuva S1. koeruvlu ka/vcn/S'Ohe IJ.n ko//)/s-
rvolellot. 'Evs/a//a VOI.Se.rn.»?a//a /u~/,Y,/

)/;; o/keo-/)a va-nhO/ !-CJt /);Y./v;: 



Auva.. b-2. koeruu!u n?akas/ini rake»»Uk-
S'en v/epe.S sä. 

2 6. 
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